常州工程职业技术学院文件
常工职院后勤〔2023〕1 号

各二级学院（部）、部门：

《常州工程职业技术学院结核病防控工作方案》已经学校

2023 年第 14 次校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

附件：常州工程职业技术学院结核病防控工作方案

常州工程职业技术学院

2023 年 7 月 3 日

常州工程职业技术学院文件

—2—

附件

根据国家卫生计生委、教育部《关于印发学校结核病防控工

作规范（2017 版）的通知》，省卫生健康委、省教育厅《关于印发

江苏省学校结核病防控工作规范的通知》（苏卫办疾控〔2022〕29

号）文件精神，进一步做好我校结核病防控工作，有效预防和控

制结核病在学校的传播流行，切实保障广大师生员工的身体健康，

维护学校正常教学秩序，在常州市、武进区疾控中心指导下，结

合我校实际情况，制定本工作方案。

一、规范处置疫情，严格筛查，排除潜在传染源

根据省卫生健康委、省教育厅印发的《江苏省学校结核病防

控工作规范》的相关要求，规范密接筛查的方法和流程，在疾控

部门的指导下，确定筛查范围，做到应查尽查。同时严格落实入

学（休复学）、入职体检工作要求，及早发现可能存在的潜在感染

者，防止新的传染源进入校园。

1．新生入学体检按要求完成 PPD 检查项目，聘请专科医生检

查新生胸片。

2．留学生入学增加 PPD 检测、胸片检查。

3．新入职教工加做 CT 检查，确保无异常办理入职手续，外

—3—

协单位新进员工增加 PPD 检测、胸片检查，确保无异常再入职。

4．按照国家、省要求，继续规范组织所有病例的密切接触者

定期开展 PPD 和胸片复查随访。

二、加强管理，严格落实预防性服药工作

学校确保防控专项经费投入，继续做好单纯 PPD 强阳性人员

预防性服药工作，以及服药人员的定期复查、随访。

1．对于密接筛查出的单纯 PPD 强阳性、IGRA 阳性人员，二级

学院和相关单位应开展预防性服药知情同意告知，做好耐心细致

的教育说服劝导工作，符合条件者应服尽服，确保服药率达 90%

以上，确因身体原因不能服药的，须入住健康驿站或 6 个月内避

免与校内人员接触，并按要求定期复查随访。

2．对于新生入学体检筛查出的单纯 PPD 强阳性的人员，二级

学院和相关单位应开展预防性服药知情同意告知，做好耐心细致

的教育说服劝导工作，接受预防性服药，减少继发病例的发生。

3．对于留学生中筛查出的单纯 PPD 强阳性人员，国际合作交

流处应开展预防性服药知情同意告知，做好耐心细致的教育说服

劝导工作，接受预防性服药。

4．对于外协人员中筛查出的单纯 PPD 强阳性人员，由各单位

归口管理，要求全部进行预防性服药，如不按照要求进行预防性

服药，调离工作岗位。

5．按照疫情防控网络化管理责任划分，做好预防服药者的日

常管理。二级学院和相关单位应当指定专人督促其按时服药，有

—4—

效服药。并加强药物不良反应的监测，协助后勤保障部卫生科定

期组织到指定医院进行随访复诊。

三、密切关注高风险人群，做好师生员工日常健康监测

1．不断强化校医、二级学院、辅导员对结核病的敏感意识和

及时报告责任意识。建立患病学生、PPD 强阳性人员、密切接触筛

查人员健康档案，加强日常管理和健康监测,做好患病学生信息跟

踪。

2．发现有咳嗽、咳痰、咯血或血痰、发热、盗汗等肺结核可

疑症状，要求及时到武进中医院结防科归口就诊，并及时追踪诊

治情况报告学校卫生科。

3．进一步加强因病缺勤登记追踪和日报制度，每日汇总因病

缺勤学生数量和病因。各单位也要对教工健康情况做好每日监测，

病因追踪报告。

4．发现肺结核疑似病例或确诊病例，学校疫情报告人立即向

区疾病预防控制中心报告，并按照结核病防控流程（见附件）处

置。

四、严格落实，做好休复学管理工作

学生被诊断为肺结核患者后，应根据不同的病情，采取休复

学管理。

1．休学

符合下述病情条件之一的学生肺结核病例须休学：（1）病原

学阳性肺结核患者；（2）胸部 X 光片显示肺部病灶范围广泛和/或

—5—

伴有空洞的病原学阴性肺结核患者；（3）具有明显的肺结核症状，

如咳嗽、咳痰、咯血等；（4）结核病定点医疗机构建议休学的其

他情况。

二级学院应主动协助符合条件的肺结核患病学生办理休学手

续。

2．复学

经过规范治疗、病情好转的肺结核休学学生可凭实际接收规

范化治疗的定点医疗机构开具的“复学诊断证明”和相关资料，

经学校卫生科核实后办理复学手续。

非常州市定点医疗机构开具的复学诊断证明和相关资料由学

校卫生科送武进中医院结防科复核，如不能提交相关资料须在武

进中医院结防科或常州市第三人民医院重新检查。

五、加强健康教育培训，普及结核病防控知识

1．结合新冠、流感等冬春季传染病防控，通过新生入学培训、

主题班会、微信平台、健康教育讲座、发放宣传册、医生进群等

形式，对师生员工广泛宣传结核病防治的基本知识，提高对结核

病的认知水平，增强自我防护意识和防控意识。

2．引导学生养成良好的卫生习惯，不随地吐痰，咳嗽、打喷

嚏时掩口鼻，勤洗手、戴口罩、勤开窗通风，保证充足的睡眠，

合理膳食，加强体育锻炼，提高抵御疾病的能力。

六、做好校园环境卫生和消毒工作，减少疾病传播

加强教学楼、食堂、宿舍、图书馆等人群聚集场所的通风换

—6—

气，保持室内空气流通，对重点部位增加消毒次数。做好校园环

境的清扫保洁，消除卫生死角，积极改善学校教学和生活环境。

七、做好学生心理疏导和舆情监测

关注相关学生的心理健康，引导学生正确看待、科学预防结

核病，加强心理辅导，稳定师生及家长情绪，消除恐慌心理。加

强舆情监测，发现不实传言和舆情热点，应及时、准确地发布有

关信息，正面引导舆论，回应社会关切。

请各单位充分认识结核病防控工作的重要性、复杂性和紧迫

性，加强组织领导，明确任务责任，认真贯彻落实，积极配合做

好学校结核病防控工作。

附件：结核病防控流程图

常州工程职业技术学院校长办公室        2023 年 7月 3日印发